
Universidad Nacional de Salta 
Facultad de Ciencias Naturales R-DNAT -2019-253 

Salta, 19 de marzo de 2019 
EXPEDIENTE N° 11. 136/1 8 

Av. Bolivia 5150-4400 Salta 

República Argentina 

VISTO: 

Las presentes actuaciones relacionadas con la solicitud de aval académico para las Jornadas 
Multidisciplinarias, realizadas los días 28, 29 Y 30 de noviembre de 2018 por la ASEBI; y 

CONSIDERANDO: 

Que a fs. 01 la Presidenta de la ASEBI, Srta. Ruth Miriam Suyo Quispe indica que se adjuntó el 
cronograma, algunos resúmenes de los talleres y charlas realizadas por los disertantes y sus correspondientes 
CV: Lic. Zulma Avilés, Dra. Carolina Davies, Srta. Daira Abán, Sr. Sebastián Kelh, Srta. Noelia Salcedo, Sita. 
Ruth Suyo Quispe, Prof. Beatriz Vega, Dra. Dora Davies, Lic. Graciela Caruso, Dra. Ingrid Holzmann, Dr. 
Sebastián quinteros, Sr. Juan Pablo Díaz, Dra. María Mercedes Aleman, Lic. Carolina Yáñez, , Srta. Mariel 
Jiménez, Srta. Ingrid Saavedra Campos, Sr. Juan José Soler, Dra. Sandra Rodríguez, Dra. Ivana Cruz, Srta. Clara 
Farfán, Sita. Amelia Roca, Srta. Rocío Cordeyro, Sita. Rocío Pérez, Sita. Nahir Arriaga, Srta. Agostina Molina, 
Srta. Lucía Coca Huck, Srta. Sofía Ocaranza, Dra. Virginia Martínez y Lic. Alfonsina Grabosky. 

Que la Comisión de Docencia y Disciplina entiende que es importante la participación de los estudiantes 
en estos eventos y también la divulgación de trabajos en la comunidad universitaria. 

Que, por ello aconseja otorgar el aval académico a las Jornadas Multidisciplinarias, organizadas por la 
Asociación de Estudiantes de Biología (ASEBI), llevadas a cabo durante los días 28, 29 Y 30 de noviembre de 
2018. 

Que, a través de Resolución Rectoral N° 1096-16 se aprobaron las pautas y/o Criterios para Declarar de 
"Interés Universitario", "Académico" y "de Interés", y otorgar Auspicio o resolver sobre toda otra actividad. 

Que, de acuerdo a dicha norma, corresponde "Declarar de Interés Académico" la presente solicitud. 

POR ELLO Y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 

RES UELVE: 

RTÍCULO 1°._ DECLÁRESE DE INTERÉS ACADÉMICO las "Jornadas Multidisciplinarias", organizadas 
por la Asociación de Estudiantes de Biología (ASEBI), llevadas a cabo durante los días 28, 29 Y 30 de 
noviembre de 2018. 

ARTÍCULO 2°._ RECONOCER Y AGRADECER a los estudiantes y docentes que estuvieron a cargo de las 
siguientes Charlas y Talleres: 

• Lic. Zulma Avilés. Taller: "Cultivos in vitro de orquídeas". 
• Dra. Carolina Davies, Charla: Alternativas para mejorar la actividad tripanomicida de benznidazol". 
• Sita. Daira Abán y Sr. Sebastián Kelh, Taller: "Introducción a los Sistemas de Información Geográfica 

R-Declara de Interés Acad Jornadas Multidisciplinarias-ASEBI·19 



Universidad Nacional de Salta 
Facultad de Ciencias Naturales 

Av. Bolivia 5150-4400 Salta 

República Argentina 

R-DNAT-2019-253 
Salta, 19 de marzo de 2019 
EXPEDIENTE N° 11.136/18 

(SIG). 
• S11a. Noelia Salcedo, Charla: "Experiencias de las Prácticas Docentes en el Aula". 
• Srta. Ruth Suyo Quispe, Charla: "Aspectos motivacionales que influyen en la elección de la Carrera de 

Profesorado en Ciencias Biológicas-Univ. Nac. de Salta." 
• Prof. Beatriz Vega, Charla: "Discapacidad. Tipos y accesibilidad. Conceptos y prácticas para la 

inclusión." 
• Dra. Dora Davies, Charla: "Helmintos parásitos en Ecosistemas Acuáticos del Valle de Lerma." 
• Lic. Graciela Caruso, Charla: "Recursos genéticos: La mejora de tomate por introgresión de 

germoplasma silvestre." 
• Dra. lngrid Holzmann, Charla: "Testeando la hipótesis de adaptación acústica en el mono Carayá 

(Alouatta Carayá)." 
• Dr. Sebastián Quinteros, Charla: "Sistemática de un grupo de Lagartijas Sudamericanas, la Familia 

Liolamidae". 
• Sr. Juan Pablo Díaz, Charla: "Aplicación de técnicas de Biología Molecular (PCR-RELP) para el estudio 

de resistencia al Albendazol en parásitos de importancia veterinaria en la Región del Valle de Lerma, 
provincia de Salta." 

• Dra. María Mercedes Aleman y Lic. Carolina Yáñéz, Charla: "Biología Floral y Reproductiva en Plantas 
con Flores." 

• Srta. Mariel Jiménez y Srta. Ingrid Saavedra Campos, Taller: "Uso de la técnica Cromatográfica en 
Biología." 

• Sr. Juan José Soler, Taller: "Estudiantes como Auxiliares de la Docencia, los intermediarios en la 
Enseñanza Universitaria." 

• Dra. Sandra Rodríguez, Charla: "Arácnidos de importancia médico-sanitaria del NOA ". 
• Dra. lvana Cruz: "Ilustración científica: El arte de ilustrar la ciencia." 
• Srta. Clara Farfán, SI1a. Amelia Roca, Srta. Rocío Cordeyro, Srta. Rocío Pérez, Srta. Nahir Arriaga, Srta. 

Agostina Molina, Srta. Lucía Coca Huck y Srta. Sofía Ocaranza, Debate: "Repensar nuestro lugar en la 
ciencia". 

• Dra. Virginia Martínez, Charla: "Biología de los peces". 
• Lic. Alfonsina Grabosky, Taller: "Tardígrados: La Meiofauna desconocida." 
• 

ARTÍCULO 3°._ Hágase saber a quien corresponda, remítase copia a cada uno de los estudiantes y docentes 
aquí mencionados, Escuela de Biología, ASEBl, publíquese en el Boletín Oficial de esta Universidad y siga a 
DGAA para su conocimiento. Cumplido, resérvese. 
alln 

HERRANDO Ing.Agr. 
VICEDECANO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 


